
Wijziging Regeling beperkingsgebieden bluetongue 2006

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
31 augustus 2006, nr.
TRCJZ/2006/2782, houdende wijziging
(5) van de Regeling beperkingsgebieden
bluetongue 2006

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op:
– richtlijn 2000/75/EG van de Raad van
de Europese Unie van 20 november
2000 tot vaststelling van specifieke bepa-
lingen inzake de bestrijding en uitroei-
ing van bluetongue (PbEG L 327), arti-
kel 10, eerste lid, van richtlijn 90/425
van de Raad van de Europese Unie van
26 juni 1990 inzake veterinaire en
zoötechnische controles in het intra-
communautaire handelsverkeer in
bepaalde levende dieren en produkten in
het vooruitzicht van de totstandbrenging
van de interne markt (PbEU L 224);
– beschikking 2005/393/EG van de
Commissie van de Europese Unie van
23 mei 2005 inzake beschermings- en
toezichtsgebieden in verband met blue-
tongue en de voorwaarden voor verplaat-
singen uit of binnen deze gebieden
(PbEU L 130);
– de artikelen 17, 29, 30, eerste en derde
lid, en 31 van de Gezondheids- en wel-
zijnswet voor dieren;

Besluit:

Artikel I
De Regeling beperkingsgebieden blue-
tongue 20061 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1
autosnelweg: weg als bedoeld in arti-

kel 1, aanhef en onderdeel c, van het
Reglement verkeersregels en verkeerste-
kens 1990, alsmede langs de autoweg
gelegen parkeerplaatsen, tankstations en
bushalteplaatsen;

bedrijf: bedrijf als bedoeld in artikel
2, onderdeel a, van richtlijn 2000/75/EG;

beschikking 2005/393/EG: beschik-
king 2005/393/EG van de Commissie
van de Europese Unie van 23 mei 2005
inzake beschermings- en toezichtsgebie-
den in verband met bluetongue en de
voorwaarden voor verplaatsingen uit of
binnen deze gebieden (PbEU L 130);

gebied: gebied als beschreven in de
bijlagen I, II en III, bij deze regeling;

Minister: Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit;

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

richtlijn 2000/75/EG: richtlijn
2000/75/EG van de Raad van de Europe-
se Unie van 20 november 2000 tot
vaststelling van specifieke bepalingen
inzake de bestrijding en uitroeiing van
bluetongue (PbEU L 327);

vectoren: vectoren als bedoeld in arti-
kel 2, onderdeel e, van richtlijn 2000/75/
EG;

VWA: Voedsel en Waren Autoriteit.

B
Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2
Het is een gebied verboden te hande-

len in strijd met de in het tweede tot en
met vierde lid bij de gebieden telkens
van toepassing verklaarde artikelen of
artikelonderdelen van deze regeling.

Op het gebied, beschreven in bijlage
I, zijn de artikelen 8, 11 en 13 tot en met
15 van toepassing.

Op het gebied, beschreven in bijlage
II, zijn de artikelen 8 tot en met 12 van
toepassing.

Op het gebied, beschreven in bijlage
III, zijn de artikelen 3 tot en met 7 van
toepassing.

C
Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘buiten Neder-
land’ vervangen door: vanuit het gebied
buiten Nederland.

Het tweede lid, onderdeel b en c,
komen te luiden:

buiten Nederland zijn gewonnen vóór
1 mei 2006 en afkomstig zijn uit de in
bijlage F bij beschikking 2005/393/EG
beschreven gebieden.

buiten Nederland zijn gewonnen en
niet afkomstig zijn uit de in bijlage F bij
beschikking 2005/393/EG beschreven
gebieden.

Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
Het verbod, bedoeld in het eerste lid,

is niet van toepassing op het vervoer van
herkauwers, die afkomstig zijn uit gebie-
den buiten Nederland waarvoor geen
beperkingen gelden op grond van richt-
lijn 2000/75/EG door het gebied, over
autosnelwegen en spoorlijnen en via
luchthavens naar een bestemming gele-
gen buiten Nederland.

D
Na artikel 3 wordt een artikel inge-
voegd, luidende:

Artikel 3a
Het is verboden herkauwers binnen

het gebied te brengen, die door een in
bijlage F bij beschikking 2005/393/EG

f. 

g. 

h. 

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

b. 

c. 

3. 
3. 

1. 

genoemd gebied, met uitzondering van
de gebieden, bedoeld in bijlage I en II,
zijn vervoerd.

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
is niet van toepassing indien wordt vol-
daan aan de voorwaarden, genoemd in
artikel 6 van beschikking 2005/393/EG.

E
Artikel 4, eerste lid, komt te luiden:

Het verbod, bedoeld in artikel 3, eer-
ste lid, is niet van toepassing op het
vanuit het gebied buiten Nederland
brengen van herkauwers indien:

de herkauwers geen klinische ver-
schijnselen van bluetongue vertonen;

de herkauwers ten hoogste 28 dagen
voor vervoer serologisch of virologisch
zijn onderzocht op bluetongue en de
uitslag van het onderzoek aantoonbaar
negatief is, en

de herkauwers tenminste 28 dagen in
het gebied hebben verbleven.

F
In artikel 7 wordt ‘in de bijlage bij de
beschikking 2006/577/EG beschreven
delen van België, Duitsland en Luxem-
burg’ vervangen door: in bijlage F bij
beschikking 2005/393/EG beschreven
gebieden.

G
In artikel 8, derde lid, wordt ‘bedoeld in
artikel 8’ vervangen door: bedoeld in
artikel 8, eerste lid.

H
Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

Voor de tekst wordt de aanduiding
‘1.’ geplaatst.

Er worden twee leden toegevoegd,
luidende:

Het verbod, bedoeld in artikel 8, eer-
ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer vanuit het gebied van sperma,
eicellen en embryo’s van herkauwers,
die zijn gewonnen ná 1 mei 2006, naar
het gebied, bedoeld in bijlage III, mits:

het sperma is verkregen van donordie-
ren die voldoen aan bijlage II, onderdeel
B, van beschikking 2005/393/EG, en

de eicellen en embryo’s zijn verkre-
gen van donordieren die voldoen aan
bijlage II, onderdeel C, van beschikking
2005/393/EG.

Het verbod, bedoeld in artikel 8, eer-
ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer vanuit het gebied van sperma,
eicellen en embryo’s van herkauwers,
die zijn gewonnen ná 1 mei 2006, naar
een buiten Nederland gelegen locatie,

2. 

1. 

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

2. 

a. 

b. 

3. 

LNV

Uit: Staatscourant 7 september 2006, nr. 174 / pag. 11 1



niet zijnde een locatie gelegen in de in
bijlage F bij de beschikking 2005/393/
EG beschreven gebieden, mits:

voldaan wordt aan het tweede lid,
onderdelen a en b,

de lidstaat van bestemming het ver-
voer heeft goedgekeurd, en

het certificaat dat de dieren vergezelt
voldoet aan artikel 5, tweede lid, van
beschikking 2005/393/EG.

I
Artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10
Het verbod, bedoeld in artikel 8, eerste
lid, is niet van toepassing op het vervoer
van herkauwers en sperma, eicellen en
embryo’s van herkauwers vanuit het
gebied naar een buiten Nederland gele-
gen locatie, gelegen in de in bijlage F bij
de beschikking 2005/393/EG beschre-
ven gebieden.

J
Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘geschikte mid-
delen’ vervangen door: geschikte midde-
len ter wering van vectoren.

Het tweede lid komt te luiden:
Het verbod, bedoeld in artikel 8, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers, die afkomstig
zijn uit gebieden buiten Nederland,
waarvoor geen beperkingen gelden op
grond van richtlijn 2000/75/EG, door
het gebied, over autosnelwegen en spoor-
lijnen en via luchthavens rechtstreeks
naar een bestemming gelegen buiten
Nederland, zonder dat in het gebied
wordt gelost of halt gehouden, op voor-
waarde dat:

de dieren en het vervoermiddel op de
plaats van lading of in ieder geval vóór
binnenkomst in het gebied een behande-
ling hebben ondergaan met toegelaten of
geregistreerde geschikte middelen ter
wering van vectoren,

de lidstaat van bestemming toestem-
ming heeft gegeven voor het vervoer, en

het certificaat dat de dieren vergezelt
voldoet aan artikel 6, tweede lid, van
beschikking 2005/393/EG.

Het volgende lid wordt toegevoegd,
luidende:

Het verbod, bedoeld in artikel 8, eer-
ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers, die afkomstig
zijn uit gebieden buiten Nederland,
waarvoor geen beperkingen gelden op
grond van richtlijn 2000/75/EG, door
het gebied, over autosnelwegen en spoor-
lijnen en via luchthavens rechtstreeks
naar een bestemming gelegen in het
gebied, bedoeld in bijlage III, zonder dat
in het gebied wordt gelost of halt gehou-
den, mits voldaan wordt aan het tweede
lid, onderdelen a en c.

K
Aan artikel 13 worden de volgende
leden toegevoegd, luidende:

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 
2. 

a. 

b. 

c. 

3. 

3. 

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
is niet van toepassing op de afvoer van
herkauwers van bedrijven, gelegen in
het gebied, rechtstreeks naar een slacht-
huis gelegen in het gebied dan wel een
slachthuis gelegen in het gebied,
bedoeld in bijlage II, mits:

de te verplaatsen herkauwers op de
dag van vervoer geen enkel verschijnsel
van bluetongue vertonen,

de afvoer van de te verplaatsen her-
kauwers van een bedrijf en de aanvoer
van deze dieren op een slachthuis plaats-
vinden tussen 09.00 uur en 18.00 uur
van dezelfde dag, en

de voertuigen waarin de te verplaat-
sen herkauwers worden vervoerd, zijn
verzegeld door de VWA.

De uitzondering, bedoeld in het derde
lid, is niet van toepassing:

op bedrijven waar een besmetting met
bluetongue officieel is vastgesteld, en

bedrijven die een mededeling van de
VWA, namens de Minister, hebben ont-
vangen dat de dieren op het desbetref-
fende bedrijf ervan verdacht worden te
lijden aan bluetongue.

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
is niet van toepassing op de aanvoer van
herkauwers op bedrijven in het gebied,
afkomstig van bedrijven gelegen buiten
het gebied.

L
Artikel 15 komt te luiden:

Artikel 15
De houder van herkauwers behandelt
deze dieren, de gebouwen waarin deze
dieren zijn ondergebracht en de omge-
ving met toegelaten of geregistreerde
geschikte middelen ter wering van vecto-
ren.

M
Bijlage II bij de Regeling beperkingsge-
bieden bluetongue 2006 wordt vervan-
gen door de in de bij deze regeling
opgenomen bijlage.

Artikel II
Deze regeling wordt aan de media
bekendgemaakt en treedt op 31 augustus
2006, om 15.30 uur in werking.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de Minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
A. Oostra.

1 Stcrt. 2006, 162; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 25 augustus 2006 (Stcrt. 2006, 168).

Bijlage II

Beperkingsgebied (150 kilometer)

3. 

a. 

b. 

c. 

4. 

a. 

b. 

5. 

Het beperkingsgebied is het onder 2
beschreven gebied met uitzondering van
het gebied, beschreven in bijlage I.

Het gebied wordt begrensd door:
Vanaf de Belgische de Tractaatweg

(N253) volgend in noordelijke richting
overgaand in Guido Gezellestraat vol-
gend in westelijke richting overgaand in
Willem de Zwijgerlaan volgend in noor-
delijke richting tot aan het water.

Het water volgend in noordoostelijke
richting overgaand in Veerweg N60 vol-
gend in noordelijke richting tot aan A58
(E312).

A58 volgend in westelijke richting tot
aan Deltaweg (A256).

Deltaweg (A256) volgend in noorde-
lijke richting tot aan het water.

Het water volgend in noordoostelijke
richting tot aan Philipsdam (N257).

Vanaf Philipsdam (N257) het water
volgend in oostelijke richting tot aan
Hellegatsplein (A29/A59).

Hellegatsplein (A29/A59) volgend in
noordelijke richting overgaand in Rijks-
weg (A29) volgend in noordelijke
richting tot aan Ring Rotterdam (A15).

Ring Rotterdam (A15) volgend in
oostelijke richting tot aan A16/E19.

A16/E19 volgend in noordelijke rich-
ting overgaand in A20/E25 volgend in
oostelijke richting tot aan A12/E30 vol-
gend in noordoostelijke richting tot aan
A27/E231.

A27/E231 volgend in noordelijke
richting tot aan A28/E30.

A28/E30 volgend in oostelijke,
noordoostelijke richting tot aan A1/E30.

A1/E30 volgend in oostelijke rich-
ting tot aan de Duitse grens.

Duitse grens volgend in zuidelijke
richting overgaand in de Belgische
grens volgend in noord, noordwestelijke
richting tot aan de Tractaatweg.

Toelichting

In verband met de bevestiging van de
dierziekte bluetongue op een aantal
bedrijven in Zuid-Limburg is een aantal
maatregelen genomen die zijn neerge-
legd in de Regeling beperkingsgebieden
bluetongue 2006.
   Rond de besmette bedrijven is een
beschermingsgebied van 100 kilometer
ingesteld. In een zone van 20 kilometer
binnen dit gebied gelden aanvullende
beperkende maatregelen voor de bedrij-
ven met herkauwers. Voorts is een
toezichtgebied ingesteld van 150 kilome-
ter rondom de besmette bedrijven.
Daarnaast geldt een exportverbod voor
herkauwers vanuit Nederland.
   De onderhavige regeling wijzigt de
Regeling beperkingsgebieden blueton-
gue 2006. Aanleiding is de wijziging
van beschikking 2005/393/EG van de
Commissie van de Europese Unie van
23 mei 2005 inzake beschermings- en
toezichtsgebieden in verband met blue-
tongue en de voorwaarden voor verplaat-
singen uit of binnen deze gebieden. Het

1. 

2. 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

Uit: Staatscourant 7 september 2006, nr. 174 / pag. 11 2



voorstel voor de wijziging van de voor-
noemde beschikking is aangenomen
door het Permanent Comité voor de
Voedselketen en Diergezondheid en
houdt voor Nederland een aantal versoe-
pelingen in. Omdat deze versoepelingen
dermate belangrijk zijn voor de Neder-
landse sector, wordt thans reeds uitvoe-
ring gegeven aan de wijziging van
voornoemde beschikking, vooruitlopend
op officiële publicatie en inwerkingtre-
ding.
   De belangrijkste wijzigingen, die
voortvloeien uit de beschikking, zijn:

Wijziging van het beperkingsgebied
De omvang van het beperkingsgebied
wordt verkleind waardoor een groot deel
van Zeeland en Zuid-Holland nu geen
deel meer uitmaakt van het beperkings-
gebied.

Uitvoer van sperma, eicellen en
embryo’s uit het beperkingsgebied
Sperma, eicellen en embryo’s, gewon-
nen na 1 mei 2006, mogen onder voor-
waarden uit het beperkingsgebied wor-
den vervoerd zowel naar de rest van
Nederland als naar andere lidstaten. De
desbetreffende voorwaarden staan ver-
meld in bijlage II van beschikking
393/2005/EG. Voor de intracommunau-
taire handel is de toestemming van de
ontvangende lidstaat vereist.

Doorvoer
In artikel 3, derde lid, is nu expliciet
opgenomen dat doorvoer door het
gebied, bedoeld in bijlag III, is toege-
staan.

   Op grond van artikel 3a is het toege-
staan om herkauwers binnen Nederland
te brengen die door de gebieden,
genoemd in bijlage F van beschikking
2005/393/EG, met uitzondering van de
Nederlandse gebieden, zijn vervoerd.
Hiermee is de toestemming, bedoeld in
artikel 6, tweede lid, van beschikking
2005/393/EG generiek verleend.
   In artikel 11, tweede en derde lid,
wordt afgeweken van het vervoersver-
bod bedoeld in artikel 8. Dit maakt dat
het vervoer van herkauwers vanuit het
buitenland door de gebieden, bedoeld in
bijlage I en II naar een bestemming bui-
ten Nederland zijn toegestaan. Ook
vervoersbewegingen vanuit het buiten-
land door de gebieden, bedoeld in bijla-
ge I en II naar een bestemming, gelegen
in het gebied, bedoeld in bijlage III is
toegestaan. Hiermee is de toestemming,
bedoeld in artikel 6 van beschikking
2005/393/EG generiek verleend.

Versoepelingen ten aanzien van het 20-
kilometergebied

Vervoer van herkauwers vanuit het
20-kilometer-gebied rechtstreeks naar
een slachthuis in het 20-kilometer-
gebied dan wel naar een slachthuis in
het beperkingsgebied, is onder voor-
waarden toegestaan. Let wel: deze
uitzondering is noch van toepassing op
bedrijven, waar besmetting met Blueton-
gue officieel is vastgesteld, noch op
bedrijven die een mededeling van de
VWA, namens de Minister, hebben ont-
vangen dat de dieren op het desbetref-

1. 

fende bedrijf ervan verdacht worden te
lijden aan bluetongue.
Vervoer van herkauwers uit het beper-
kingsgebied naar een slachthuis gelegen
in het 20-kilometer-gebied was reeds
toegestaan op grond van artikel 12,
tweede lid, van de Regeling beperkings-
gebieden bluetongue 2006.

Aanvoer van herkauwers op bedrijven
in het 20-kilometer-gebiedafkomstig
van bedrijven buiten het gebied is even-
eens toegestaan.

Daarnaast wordt artikel 15 gewijzigd.
De houder van herkauwers is verplicht
deze dieren, de gebouwen en de omge-
ving te behandelen met middelen die
geschikt zijn voor de wering van vecto-
ren, die het virus kunnen verspreiden.
Voor een overzicht van de middelen,
waarvan het gebruik is toegestaan, ver-
wijs ik u naar de website van het Minis-
terie van Landbouw, Natuur en Voedsel-
kwaliteit (www.minlnv.nl).
   Volledigheidshalve wijs ik erop dat de
Regeling handel levende dieren en
levende producten en de Regeling pre-
ventie, bestrijding en monitoring van
besmettelijke dierziekten en zoönosen
en TSE’s onverminderd van toepassing
zijn.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de Minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
A. Oostra.

2. 

Uit: Staatscourant 7 september 2006, nr. 174 / pag. 11 3


